COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência

Pública com objetivo de debater atual

legislação do Terra Legal para

Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja realizada reunião de

Audiência Pública desta Comissão com o objetivo de debater atual legislação do Terra

Legal para Amazônia.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da Audiência Pública

o Ministério do Desenvolvimento Agrário; INCRA; Ministério da Agricultura; Casa

Civil e Ministério do Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

Durante a gestão do presidente Lula foi amplamente discutido e aprovado uma

lei regularização fundiária para Amazônia nomeada de Terra Legal,  coordenado pela

Secretaria Extraordinária de Regularização Fundiária na Amazônia Legal, do

Ministério do Desenvolvimento Agrário (Serfal/MDA).

Passado algum tempo se percebe que é necessário fazer ajustes na legislação para que

o Programa federal seja exequível. Nosso interesse em propor a Audiência é o de

discutir e contribuir com medidas que possam mudar para melhor a Legislação do

Terra Legal.

Sala da Comissão, em       de março de 2015.

Deputado Zé Geraldo